
                                                           

– Deliberazione n. 27 del 27/04/2016                                 1 

 
 

 

AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA 

 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

n. 27 del 27/04/2016    
 
 
 
Oggetto: Misura compensativa straordinaria destinata agli studenti "non idonei reddito/patrimonio" 
nelle graduatorie dei beneficiari alla borsa di studio, a.a. 2015/2016. 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
VISTO  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta ivi 
contenuta; 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 23 del regolamento interno di questa Agenzia; 

a) del parere di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Responsabile del procedimento; 
b) del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio; 
c) del parere di legittimità espresso dal Dirigente del Servizio; 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, attuativi 
della stessa; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni; 
VISTA la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21; 
VISTA  la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6, come modificata ed integrata dalla legge regionale 5 
marzo 2009, n. 4 e dalla legge regionale 12 febbraio 2010, n 9; 
VISTO  il D.P.G.R. 12 ottobre 2015, n. 129, relativo alla nomina del Commissario Straordinario e il 
D.P.G.R 29 dicembre 2015, n. 161,  relativo alla proroga dell’incarico fino al 31 luglio 2016; 
VISTO  il decreto del Commissario Straordinario n. 35 del 31/12/2015 di approvazione del Bilancio di 
previsione dell’Agenzia 2016-2018;  
VISTA  la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia vigente; 
VISTO  il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
 

 



                                                           

– Deliberazione n. 27 del 27/04/2016                                 2 

DECRETA 

 
1. di fare proprio   il  documento  istruttorio   e  la  conseguente proposta del Dirigente del Servizio,                                                                 

corredato dei pareri e del visto di cui agli artt.23 e 24 del regolamento interno di questa Agenzia, 
che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essa contenute; 

2. di attivare  una misura compensativa straordinaria per l’anno accademico 2015/2016 da 
attribuire agli studenti che,  inseriti nell’elenco dei  “non idonei”   nella graduatoria dei beneficiari 
di borsa di studio  approvata con  D.D.n. 881 del 17/12/2015 e sue successive integrazioni per 
superamento dei valori massimi di ISEE ed ISPE fissati  dal D.M.  14 luglio 2015, n. 486, 
risulteranno invece  rientranti nei nuovi limiti di cui al D.M.23 marzo 2016, n. 174 e comunque in 
possesso dei requisiti di merito e di iscrizione previsti dal bando di concorso a.a. 2015/2016; 

3. di stabilire che l’importo del beneficio dovrà essere attribuito 
 

� tenendo conto della condizione di “studente fuori sede”, “studente pendolare”, 
“studente in sede”  

� nella misura prevista per gli studenti idonei appartenenti alla quinta fascia economica di 
cui alla Tabella 2 allegata  al bando di concorso a.a. 2015/2016 approvato con il decreto 
dell’Amministratore Unico n.47 del 06/07/2015 ; 

� per gli studenti con invalidità riconosciuta, pari o superiore al 66% e agli studenti in 
condizione di gravità di cui all’art. 3, comma 3 della L. 104/1992  in conformità a 
quanto previsto alla richiamata  Tabella 2; 

� con liquidazione in un’unica rata; 
 

 4. di stabilire altresì che alla presente misura compensativa straordinaria si applicheranno le    
disposizioni di cui all’art. 11 del bando di concorso in parola   in materia di decadenza dai benefici; 

5.  di dare atto che:  
 

�  la relativa spesa, calcolata in via preventiva in un importo non superiore ad euro 400.000,00 
graverà sul cap. 460 del bilancio 2016-2018;  

�  gli atti conseguenti al presente decreto saranno assunti dal  competente Servizio I° 
“Interventi e servizi per il diritto allo studio universitario”  dell’Agenzia; 

 
6. di notificare  il presente atto al Servizio istruzione della  Giunta Regionale; 
7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione sul sito   internet      

dell’Agenzia in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14 
marzo 2013 nella sezione “ Sovvenzioni,contributi,sussidi e vantaggi economici” – Criteri e 
modalità”; 

8. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
              Prof. Maurizio Oliviero 
 
 

 



                                                           

– Deliberazione n. 27 del 27/04/2016                                 3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

 
Oggetto: Misura compensativa straordinaria destinata agli studenti "non idonei reddito/patrimonio" 
nelle graduatorie dei beneficiari alla borsa di studio, a.a. 2015/2016. 
 
 
PREMESSO  che  in applicazione a quanto disposto dal D.L. 6 dicembre 2011 (convertito con 
modificazioni  dalla L. 22 dicembre 2011, n. 214)  in materia di revisione delle modalità di 
determinazione dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente  sono stati emanati i seguenti 
atti  normativi che hanno introdotto modifiche sostanziali alle modalità di calcolo dell’attestazione 
ISEE per il diritto allo studio universitario:: 

� D.P.C.M. n. 159 del 5/12/2013 recante ” Regolamento concernente la revisione delle modalità 
di determinazione  e i campi di applicazione dell’Indicatore della Situazione Economica 
Equivalente (ISEE)”  

�  Decreto del Ministero del Lavoro 7 novembre 2014 recante “Approvazione del modello tipo 
della dichiarazione sostitutiva unica ai fini ISEE, dell’attestazione nonché delle relative 
istruzioni per la compilazione ai sensi dell’art. 10, comma 3, del D.P.C.M. 159/2013” 

RICORDATO che il valore dell’attestazione ISEE, calcolato  ai sensi delle disposizioni sopra 
ricordate e se rientrante nei limiti previsti dall’apposito Decreto Ministeriale annuale è, insieme al 
numero dei crediti formativi universitari,  requisito per l’accesso ai benefici per il diritto allo studio 
universitario e che, pertanto, è stato recepito, come limite, dal “Bando di concorso per l'assegnazione 
di borse di studio e servizi per il diritto allo studio universitario, a.a. 2015/2016” approvato con  
Decreto dell’Amministratore n.47 del 06/07/2015 e successivamente integrato con DAU n. 49 del 
23/07/2015; 
CONSTATATO  che dette modifiche hanno riguardato, tra l’altro, una  rivalutazione del patrimonio 
immobiliare del nucleo familiare degli studenti del  60%  che ha inciso, in aumento, sia sul valore 
dell’indicatore ISEE per il diritto allo studio universitario che, in maniera più rilevante,  sull’indicatore 
ISPE per il diritto allo studio universitario;  
RICHIAMATO   il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (M.I.U.R.) 14 
luglio 2015, n. 486, recante “Aggiornamento indicatori ISEE – ISPE e l’importo minimo  Borse di 
Studio a.a. 2015/2016” che ha limitato allo 0,2%  l’incremento degli indicatori e degli importi di che 
trattasi, pari alla variazione del costo della vita di cui all’indice dei prezzi al consumo  per le famiglie di 
operai ed impiegati nel corso dell’anno 2015,  non tenendo in debito conto l’impatto dei ben più 
sostanziosi incrementi di cui al punto precedente; 
RICHIAMATI  i seguenti atti: 
        - D. D.  n. 881 del 17/12/2015 recante “Bando di concorso per l'assegnazione di borse di studio, 

provvidenze e servizi per il diritto allo studio universitario a.a. 2015/2016 (DAU n. 47 del 
06/07/2015) - Adozione graduatoria studenti beneficiari e elenchi i studenti non idonei ed 
esclusi.” ;  

  − D.D n. 29 del 28/01/2016 recante: “Bando di concorso anno accademico 2015/2016 -     
Integrazione graduatoria studenti beneficiari di cui alla D.D. n. 881 del 17/12/2015”; 

- D.D. n. 123 del 8/3/2016 recante: “Bando di concorso a.a. 2015/2016 - Istanze di riesame 
elenco Esclusi/Non idonei borsa di studio (D.D. 881/2015): accoglimento/rigetto - Integrazione 
graduatoria dei beneficiari di cui alla D.D. 881 del 17/12/2015”;  

- D.D .n. 189 del 05/04/2016 recante: “Bando di concorso a.a. 2015/2016 - Integrazione 
graduatoria dei beneficiari di cui alla D.D. 881 del 17/12/2015”;  

- D.D. n. 195 del 07/04/2016 recante: “Bando di concorso a.a. 2015/2016 –Esiti verifica requisiti 



                                                           

– Deliberazione n. 27 del 27/04/2016                                 4 

ex art. 11,co.2 lettera b)-Elenco studenti decaduti dai benefici (n.65)”; 
- D.D. n. 244 del 27/04/2016 recante: “Ulteriore integrazione studente beneficiario e 

riconoscimento di cambio fascia per n. 2 studenti”; 
ATTESO che  a fronte dell’istruttoria realizzata per la determinazione delle graduatorie dei beneficiari  
 ed elenchi di cui alle richiamate determine,  il combinarsi degli effetti delle misure  in parola ha 
determinato l’esclusione per mancanza di requisiti di reddito/patrimonio di 792 studenti a fronte dei 
411 dell’anno precedente, per una percentuale  di circa il 21 % calcolata sul totale degli idonei con 
ISEE, dato peraltro  in linea con le percentuali riscontrate a livello nazionale in altre realtà; 
DATO ATTO che 

� a seguito della pubblicazione delle graduatorie di assegnazione dei benefici per il diritto allo 
studio universitario a.a. 2015/2016  la Commissione di Controllo degli Studenti,  ( istituita con 
la L.R. 28 marzo 2006, n.6)   e varie componenti studentesche, hanno richiesto all’Agenzia, 
nelle diverse occasioni di incontro,  l’adozione di misure compensative atte ad intervenire sulle 
condizioni di disagio economico in cui venivano a trovarsi gli studenti esclusi  dai benefici per 
superamento dei valori massimi di ISEE / ISPE, nelle more di una  auspicata ridefinizione, a 
livello nazionale, delle modalità di calcolo dell’ISEE e/o dei valori massimi degli indicatori; 

� le Regioni e l’Associazione Nazionale degli enti per il Diritto allo Studio Universitario 
A.N.D.I.S.U.  hanno elaborato studi e promosso incontri con i ministeri competenti al fine di 
rappresentare lo stato di disagio degli studenti  esclusi dai benefici del diritto allo studio 
universitario in conseguenza delle modifiche di calcolo del patrimonio immobiliare e che 
l’A.N.D.I.S.U. ha invitato gli enti aderenti a mettere in atto misure compensative nei limiti 
delle possibilità finanziarie proprie degli enti stessi; 

PRESO ATTO  che il M.I.U.R., anche a seguito delle azioni degli enti e istituzioni su richiamati e 
delle associazioni studentesche   ,  ha provveduto alla pubblicazione del D.M. 23 marzo 2016, n.174, 
recante “Aggiornamento soglie ISEE e ISPE anno accademico 2016/2017”con il quale ha innalzato 
dagli euro 20.998,37 ed euro 35.434,78 dell’a.a. 2015/2016  ad euro 23.000,00  e ad euro 50.000,00 il 
valore  limite rispettivamente di ISEE ed ISPE, motivando l’atto con le seguenti considerazioni: 
“<<omissis>> Ritenuto come l'applicazione delle disposizioni di cui al predetto D.P.C.M. n. 159 del 
2013 alle prestazioni per il diritto allo studio universitario ha determinato per l'anno accademico 
2015/2016 l'esclusione di alcuni studenti dalle prestazioni per il diritto allo studio universitario in 
ragione della rivalutazione del valore dei cespiti immobiliari di proprietà, con particolare riferimento 
a quello relativo alla casa di abitazione, così come evidenziato da studi e analisi effettuate a livello sia 
nazionale dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, sia regionale dai singoli Enti per il diritto 
allo studio <<omissis>>Ritenuto opportuno, per l'anno accademico 2016/2017, aggiornare i limiti 
massimi dell'Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) e dell'Indicatore della 
Situazione Patrimoniale Equivalente (ISPE) in modo da tenere conto della rivalutazione del valore dei 
cespiti immobiliari di proprietà, con particolare riferimento a quello relativo alla casa di abitazione, 
fermo restando il limite minimo, fissato dal citato decreto del 14 luglio 2015 (n. 486), pari a 15.748,78  
euro per l'ISEE e a  27.560,39 per l'ISPE<<omissis>>Ritenuto, pertanto, anche sulla base delle 
evidenze di cui ai sopra citati studi ed analisi ministeriali e regionali, di aggiornare i suddetti limiti 
massimi rispettivamente a 23.000,00 euro per l'Indicatore della Situazione Economica Equivalente 
(ISEE) ed a 50.000,00 euro per l'Indicatore della Situazione Patrimoniale Equivalente (ISPE)”; 
RITENUTO  che le considerazioni di cui sopra appaiono opportune  rispetto alla situazione di disagio 
economico di una parte degli studenti,venutasi a creare nel corrente anno accademico e che i nuovi 
limiti massimi di ISEE ed ISPE, benché non applicabili per quanto riferiti all’a.a. 2016/2017, possano 
essere adottati quali limiti massimi di accesso alla misura compensativa straordinaria di cui al presente 
atto; 



                                                           

– Deliberazione n. 27 del 27/04/2016                                 5 

RITENUTO di dover  garantire al maggior numero di studenti bisognosi e meritevoli l’accesso  o il 
completamento degli studi universitari ai sensi dell’art. 34 della Costituzione -  che senza alcun 
sostegno pubblico non sarebbero in grado di perseguire -  e di attivare pertanto una misura 
compensativa straordinaria, consistente in un contributo monetario,  destinata agli studenti che inseriti 
nell’elenco dei  “non idonei”   nella graduatoria dei beneficiari di borsa di studio  approvata con  D.D. 
17/12/2015 e sue successive integrazioni per superamento dei valori massimi di ISEE ed ISPE fissati  
dal D.M.  14 luglio 2015, n. 486, risulteranno invece  rientranti nei nuovi limiti di cui al D.M.23 marzo 
2016, n. 174 e comunque in possesso dei requisiti di merito e di iscrizione previsti dal bando di 
concorso a.a. 2015/2016; 
RITENUTO di dover graduare l’importo del  beneficio tenendo conto della condizione di “studente 
fuori sede”, “studente pendolare”, “studente in sede” e di fissare il contributo monetario nella misura 
prevista per gli studenti idonei appartenenti alla quinta fascia economica di cui alla Tabella 2 allegata  
al bando di concorso a.a. 2015/2016 approvato con il decreto dell’Amministratore Unico n.47 del 
06/07/2015 ; 
RITENUTO  di elevare detti importi, per gli studenti con invalidità riconosciuta, pari o superiore al 
66% e agli studenti in condizione di gravità di cui all’art. 3, comma 3 della L. 104/1992, nella misura 
prevista anch’essa  dalla ricordata Tabella 2; 
DATO ATTO che a detta misura verranno applicate  le disposizioni di cui all’art. 11 del bando di 
concorso  in materia di decadenza dai benefici;  
VISTO  il parere espresso dalla Commissione di controllo degli Studenti in data 27 aprile 2016  
acquisito al protocollo al n.4030 del 27/04/2016; 
 
 
              Tutto ciò premesso e considerato si propone al Commissario Straordinario 

 

1.  di fare proprio  il  documento  istruttorio  e  la  conseguente  proposta del Dirigente del Servizio I ,   
corredato dei pareri e del visto di cui agli artt.23 e 24 del regolamento interno di questa Agenzia, che 
si allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni 
in essa contenute; 

2. di attivare  una misura compensativa straordinaria, consistente in un contributo monetario,  da 
attribuire agli studenti che inseriti nell’elenco dei  “non idonei”   nella graduatoria dei beneficiari di 
borsa di studio  approvata con  D.D. n. 881 del 17/12/2015 e sue successive integrazioni per 
superamento dei valori massimi di ISEE ed ISPE fissati  dal D.M.  14 luglio 2015, n. 486, 
risulteranno invece  rientranti nei nuovi limiti di cui al D.M.23 marzo 2016, n. 174 e comunque in 
possesso dei requisiti di merito e di iscrizione previsti dal bando di concorso a.a. 2015/2016; 

3. di stabilire che l’importo del beneficio dovrà essere attribuito 
� tenendo conto della condizione di “studente fuori sede”, “studente pendolare”, 

“studente in sede”  
� nella misura prevista per gli studenti idonei appartenenti alla quinta fascia economica di 

cui alla Tabella 2 allegata  al bando di concorso a.a. 2015/2016 approvato con il decreto 
dell’Amministratore Unico n.47 del 06/07/2015 ; 

� per gli studenti con invalidità riconosciuta, pari o superiore al 66% e agli studenti in 
condizione di gravità di cui all’art. 3, comma 3 della L. 104/1992  in conformità a 
quanto previsto alla richiamata  Tabella 2; 

� con liquidazione in un’unica rata; 



                                                           

– Deliberazione n. 27 del 27/04/2016                                 6 

4. di stabilire altresì che alla presente misura compensativa straordinaria si applicheranno le 
disposizioni di cui all’art. 11 del bando di concorso in parola   in materia di decadenza dai benefici; 

5. di dare atto che: 
�  la relativa spesa, calcolata in via preventiva in un importo non superiore ad euro 400.000,00 

graverà sul cap. 460 del bilancio 2016-2018;  
�  gli atti conseguenti al presente decreto saranno assunti dal  competente Servizio I° 

“Interventi e servizi per il diritto allo studio universitario”  dell’Agenzia; 
6. di notificare  il presente atto al Servizio istruzione della  Giunta Regionale; 
7. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
                                                                                                                
Perugia, 27/04/2016 L’istruttore 
 - Palmiero Bruscia 
 

 
 
 
 
 



                                                           

– Deliberazione n. 27 del 27/04/2016                                 7 

 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 
Oggetto: Misura compensativa straordinaria destinata agli studenti "non idonei reddito/patrimonio" 
nelle graduatorie dei beneficiari alla borsa di studio, a.a. 2015/2016. 
 
 
Ai sensi dell’art. 20, comma 1, lettera f) del regolamento di organizzazione dell’Agenzia, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio. 
 
 
Perugia, 27/04/2016 Il responsabile dell’Istruttoria 
 DOTT.SSA MARIA PAOLA CORBUCCI 
 
 



                                                           

– Deliberazione n. 27 del 27/04/2016                                 8 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 

Oggetto: Misura compensativa straordinaria destinata agli studenti "non idonei reddito/patrimonio" 
nelle graduatorie dei beneficiari alla borsa di studio, a.a. 2015/2016. 
 

 

 Ai sensi dell’art. 24, del regolamento di organizzazione dell’Agenzia, si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile del documento istruttorio in quanto la spesa trova 
copertura finanziaria al cap. 460 del bilancio di previsione dell’Agenzia. 
 
Perugia,  27/04/2016                                                                    
                    Il Dirigente del Servizio    

 “Organizzazione e Gestione Risorse                   
Umane, Finanziarie e Servizi Comuni”                                             

            Dott. Stefano Capezzali 
                

 
 

 

Riferimento pratica finanziaria: / 
 

 
 

 
 

 
 



                                                           

– Deliberazione n. 27 del 27/04/2016                                 9 

PARERE DI LEGITTIMITA’  
 

 
Oggetto: Misura compensativa straordinaria destinata agli studenti "non idonei reddito/patrimonio" 
nelle graduatorie dei beneficiari alla borsa di studio, a.a. 2015/2016.  

 
Il dirigente 

Visto il documento istruttorio; 

Atteso che sullo stesso è stato espresso il prescritto parere di regolarità tecnico-amministrativo e di 
regolarità contabile; 

Non ravvisando vizi sotto il profilo della legittimità; 

propone 

all’Amministratore Unico dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario l’adozione del presente 
atto.   

 

 

Perugia, 27/04/2016 Il dirigente del 

1.1 SERVIZIO INTERVENTI E SERVIZI PER IL 
DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 

 Dott.ssa Pierina Angeloni 

 

 
  

 


